
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Procedure telematiche, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, 
comma 1, lett. b), per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto per anni 1



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Procedure telematiche, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, 
comma 1, lett. b), per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto per anni 1

PREMESSO

che alle ore 24,00 del 30 aprile 2024 sono in scadenza le polizze assicurative dell’Istituto;

CONSIDERATO

che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e non vi è pertanto obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

ACCERTATO

che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

PRESO ATTO

che, in relazione alle esigenze rappresentate, la stazione appaltante ha richiesto offerte per la copertura 
assicurativa dell’Istituto a Compagnie Assicurative, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 
49, del Codice dei Contratti Pubblici, avente ad oggetto “Principio di rotazione degli affidamenti”, 
per le seguenti procedure:

 Gara Telematica n. G02361: Affidamento diretto per la sottoscrizione della polizza INFORTUNI 
– CIG B1735ADB7C, Compagnie Assicurative a cui sono stati richiesti le offerte, stabilendo un 
importo a base d’asta pari ad € 3.000,00+IVA:

- NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA (P.I 02230970960/C.F. 01757980923);
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (P.I. 03740811207/C.F. 00818570012);
- BALCIA INSURANCE SE ( P.I./C.F 97654980586);
- XL INSURANCE COMPANY SE (P. I./C.F. 12525420159;
-  GENERALI ITALIA SPA AG.ROMA TOR VERGATA ( P.I./C.F. 00885351007);
- DUELLE AGENCY SRLS (P.I./C.F. 14337141007);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la migliore offerta, tra quelle presentate, è risultata essere quella della Compagnia Assicurativa 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA per un importo complessivo di € 1.185,00+IVA;

 Gara Telematica n. G02362: Affidamento diretto per la sottoscrizione della polizza RC 
Patrimoniale - CIG B173608696, Compagnie Assicurative a cui sono stati richiesti le offerte, 
stabilendo un importo a base d’asta pari ad € 20.000,00+IVA:

- NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA (P.I 02230970960/C.F. 01757980923);
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (P.I. 03740811207/C.F. 00818570012);
- BALCIA INSURANCE SE ( P.I./C.F 97654980586);
- XL INSURANCE COMPANY SE (P. I./C.F. 12525420159;
- GENERALI ITALIA SPA AG.ROMA TOR VERGATA ( P.I./C.F. 00885351007);
- ALLIANZ VIVA S.p.A. ( P.I./C.F.091975201599);
- DUELLE AGENCY SRLS (P.I./C.F. 14337141007);
- S&C INSURANCE BROKERS SRL (P.I./C.F 05554041003);

che la migliore offerta è risultata essere quella della Compagnia XL INSURANCE COMPANY 
SE per un importo complessivo di € 16.950,00+IVA;

 Gara Telematica n. G02364: Affidamento diretto per la sottoscrizione della polizza RC Auto - CIG 
B173698D69, Compagnie Assicurative a cui sono stati richiesti le offerte, stabilendo un importo 
a base d’asta pari ad € 17.000,00+IVA:

- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (P.I. 03740811207/C.F. 00818570012);
- BALCIA INSURANCE  SE ( P.I./C.F 97654980586);
- XL INSURANCE COMPANY SE (P. I./C.F. 12525420159;
- GENERALI ITALIA SPA AG.ROMA TOR VERGATA ( P.I./C.F. 00885351007);
- ALLIANZ VIVA S.p.A. ( P.I./C.F.091975201599)
- DUELLE AGENCY SRLS (P.I./C.F. 14337141007);

che la migliore offerta è risultata essere quella della Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA per un importo complessivo di € 4.267,77+IVA;

 Gara Telematica n. G02365: Affidamento diretto per la sottoscrizione della polizza RCT - CIG 
B1736ED391, Compagnie Assicurative a cui sono stati richiesti le offerte, stabilendo un importo 
a base d’asta pari ad € 10.000,00+IVA;

-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA (P.I 02230970960/C.F. 01757980923);
-BALCIA INSURANCE  SE ( P.I./C.F 97654980586);
-XL INSURANCE COMPANY SE (P. I./C.F. 12525420159;
-GENERALI ITALIA SPA AG.ROMA TOR VERGATA ( P.I./C.F. 00885351007);
-ALLIANZ VIVA S.p.A. ( P.I./C.F.091975201599)
-DUELLE AGENCY SRLS (P.I./C.F. 14337141007);

che la migliore offerta è risultata essere quella della Compagnia Assicurativa NOBIS 
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA per un importo complessivo di € 7.900,00+IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Gara Telematica n. G02366: Affidamento diretto per la sottoscrizione della polizza ALL RISKS 
PROPERTY - CIG B173733D52, Compagnie Assicurative a cui sono stati richiesti le offerte, 
importo a base d’asta pari ad € 31.000,00+IVA:

-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA (P.I 02230970960/C.F. 01757980923);
-UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (P.I. 03740811207/C.F. 00818570012);
-BALCIA INSURANCE  SE ( P.I./C.F 97654980586);
-XL INSURANCE COMPANY SE (P. I./C.F. 12525420159;
-GENERALI ITALIA SPA AG.ROMA TOR VERGATA ( P.I./C.F. 00885351007);
-DUELLE AGENCY SRLS (P.I./C.F. 14337141007);

che la migliore offerta è risultata essere quella della Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA per un importo complessivo di € 30.389,42+IVA;

 Gara Telematica n. G02367: Affidamento diretto per la sottoscrizione della polizza INCENDIO, 
FURTO e COLLISIONE - CIG B173768910, Compagnie Assicurative a cui sono stati richiesti le 
offerte, stabilendo un importo a base d’asta pari ad € 19.000,00+IVA:

- NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA (P.I 02230970960/C.F. 01757980923);
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (P.I. 03740811207/C.F. 00818570012);
- XL INSURANCE COMPANY SE (P. I./C.F. 12525420159);
- GENERALI ITALIA SPA AG.ROMA TOR VERGATA ( P.I./C.F. 00885351007);
- ALLIANZ VIVA S.p.A. (P.I./C.F.091975201599);
- DUELLE AGENCY SRLS (P.I./C.F. 14337141007);

che la migliore offerta è risultata essere quella della Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA per un importo complessivo di € 18.046,50+IVA;

CONSTATATO

che i suddetti operatori hanno fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di 
partecipazione, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36;

VISTO 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), che autorizza l'acquisto 
mediante affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 52, comma 1 del Decreto sopra richiamato, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 
non è necessario richiedere alle ditte il Documento di Gara Unico Europeo;

l’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici, che per gli acquisti di importo inferiore ad € 
5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per affidamenti diretti;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 i 
servizi assicurativi dell’Istituto a partire dalle ore 24,00 del 30 aprile 2024 alle ore 24,00 del 30 aprile 
2025 in favore delle Compagnie Assicurative sotto riportate:

 Gara Telematica n. G02361: polizza INFORTUNI – CIG B1735ADB7C, UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA, per un importo pari ad € 1.185,00+IVA

 Gara Telematica n. G02362: polizza RC Patrimoniale CIG B173608696, XL INSURANCE 
COMPANY SE, per un importo pari ad € 16.950,00+IVA;

 Gara Telematica n. G02364: polizza RC Auto CIG B173698D69, UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA, per un importo pari ad € 4.267,77+IVA;

 Gara Telematica n. G02365: polizza RCT CIG B1736ED391, NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI SPA, per un importo pari ad € 7.900,00+IVA;

 Gara Telematica n. G02366: polizza ALL RISKS PROPERTY CIG B173733D52, 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, per un importo pari ad € 30.389,42+IVA;

 Gara Telematica n. G02367: polizza INCENDIO, FURTO e COLLISIONE, CIG 
B173768910, UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, per un importo pari ad € 18.046,50+IVA;

2. di prendere atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000030 - 
“Servizi Assicurativi”;

3. di procedere alla stipula delle polizze assicurative con le diverse Compagnie aggiudicatarie del 
servizio;

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Carlo Cipriani     Dott. Carlo Cipriani 

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-04-29T14:09:07+0000


		2024-04-29T14:29:40+0000




